
PROVOZNÍ ŘÁD ZBRASLAVSKÝCH JARMARKŮ 

Zbraslavské jarmarky se konají na Zbraslavském náměstí, Praha 5,156 00 

Tržiště Zbraslavské jarmarky je vymezený prostor, umožňující prodej a
poskytování služeb (dále jen „tržiště11), kde mohou především farmáři, přímí
výrobci nebo jejich rodinní příslušníci, event. jiní, jimi určení prodejci (dále jen
„prodejci11) prodávat v provozním řádem stanovený čas své výrobky, rovněž
stanovené provozním řádem. Pro prodej výrobků na Zbraslavských jarmarcích
jsou určeny stoly přidělené, anebo schválené správcem trhu, anebo složitelné
a rozložitelné správcem schválené, anebo správcem pronajaté prodejní
Stánky. Rozmístění prodejních míst je určeno plánkem. 

Místo vyhrazené k prodeji na Zbraslavských jarmarcích 
• Zbraslavské náměstí, parcela č. 34 
• Přilehlá jednosměrná ulice mezi cukrárnou a zámkem 
• V případě většího rozsahu trhu také Zbraslavské náměstí, parcela č. 39 
• V případě většího rozsahu také Mysíivna Zbraslav, U Národní galérie
474 

Otevírací doba tržiště 
Tržiště je otevřeno v určeném týdnu v prodejní den sobotu od 8:30 do 12:30,
od listopadu do prosince pak od 9:00 do 13:00. Pokud si prodejce rezervoval
prodejní místo a do 7:30 (od listopadu do prosince do 8:30) jej neobsadí, má
správce právo místo poskytnout jinému prodejci. 

Základní podmínky prodeje 

K prodeji musí být používána pouze prodejní místa k tomuto určená
provozovatelem tržiště. Prodejce musí být prokazatelně seznámen s
Provozním řádem Zbraslavských jarmarků včetně jeho příloh.Prodejce se
zavazuje dodržovat ta ustanovení, která se prodeje na tržišti se správcem
týkají. 

1/4



Prodejní místo/stánek 
Prodejní místo/stánek musí být na vhodném, trvale viditelném místě označeno
jménem a příjmením, popřípadě obchodní firmou provozovatele - fyzické
osoby nebo názvem, popřípadě obchodní firmou u provozovatele - právnické
osoby a identifikačním číslem provozovatele. Rovněž musí být uvedená
odpovědná osoba za tržní místo ( stánek ). Prodejce je povinen dodržovat
provozní řád a obsadit pouze takové tržní místo (stánek),které mu bylo
přiděleno správcem tržiště.Prodejce je povinen prodejní stánek i prodejní
místo udržovat v čistotě, dobrém technickém stavu. 

Pokud prodejce svou nedbalostí poškodí pronajatý stánek, je povinen jej
uhradit výši hodnoty stánku stanovenou pronajímatelem. 

Prodejní sortiment 
Na tržišti se mohou prodávat výhradně výrobky z domácích (českých) farem a
výrobců či producentů, tedy výpěstky, chovy a výrobky pocházející z domácí
(české) produkce. Z široké a možné nabídky výrobků vyjímáme: ovoce a
zelenina, byliny a koření, květiny a sazenice, med, vejce, chléb a pečivo,
koláče, perníky, domácí moučníky, mošty a džusy, sirupy, džemy a
marmelády, uzeniny, maso, drůbež, ale i rukodělné nebo řemeslné výrobky,
ručně šité a pletené oblečení a doplňky nebo hračky, košíky, víno, pivo,
kolkované destiláty. Na Zbraslavských jarmarcích mohou prodávat přímo
farmáři, zpracovatelé, výrobci nebo lidé, kteří jsou s nimi v úzké spolupráci. 

Práva správce 
Správce si vyhrazuje právo posoudit prodejní sortiment a případně nevhodný 
sortiment nebo jeho část z prodeje vyloučit. Správce si také vyhrazuje právo 
vykázat z tržiště prodejce v případě nevhodného chování nebo porušení 
Provozního řádu Zbraslavských jarmarků 

Povinnosti prodejce 
Prodejci jsou povinni dodržovat ustanovení zákona o živnostenském
podnikání, pokud se na ně vztahuje. Prodejce je povinen na vyžádání vydat
kupujícímu doklad o zaplacení podle platných předpisů ČR. Všichni prodejci
jsou povinni dodržovat ustanovení zákona o zemědělství, hygienické a
veterinární předpisy. Prodávaný sortiment musí být viditelně označen
cenovkami, datem minimální trvanlivosti Či datem použitelnosti (spotřeby).
Prodejce nesmí o výrobcích a zboží uvádět nepravdivé údaje s cílem oklamat
spotřebitele. Prodejci jsou povinni uposlechnout všech příkazů správce tržiště. 

2/4



T 

Které dokumenty sebou 
Živnostenský list 0/ýpis z Živnostenského rejstříku), oprávnění prodávat dané
zboží a výrobky, hygienické a veterinární osvědčení (§78 zákona č. 166/1999
Sb.), doklad o zaplacení poplatků.Na pokyn pořadatele, kontrolních orgánů
města a kontrolních orgánů státní správy je prodávající povinen prokázat
splnění podmínek k provozování živnosti, případně prokázat své pověření. 

Povinnosti provozovatele 
Provozovatel je povinen určit správce tržiště, osobu odpovědnou za provoz
tržiště. Správce je povinen dbát na: 
a) dodržování Provozního řádu řádu, včetně jeho příloh 
b) dbát na udržování čistoty, 
c) dbát na udržování pořádku a bezpečnosti na tržišti 

Čistota a bezpečnost 
Při prodeji zboží a poskytování služeb na tržišti jsou prodejci povinni: 
a) dodržovat zásady osobní čistoty a udržovat pracovní oděv v čistotě 
b) zabezpečovat zde trvalý a řádný úklid, udržovat čistotu Stánků, prodejních
míst i míst pro nakládku a vykládku zboží a dočasných skladových prostor, 
c) po skončení akce odvézt vyprodukovaný komunální odpad včetně obalů ze
zboží 
d) k prodeji a nabídce zboží používat prodejní zařízení zhotovená ze
zdravotně nezávadného a dobře čístitelného materiálu, 
e) ovoce, zeleninu, brambory a lesní plody dovézt před nabízením k prodeji již
očištěné a zbavené zavadlých částí, 
f) osobními vozidly zde parkovat pouze v prostoru určeném správcem v
souladu s místní úpravou provozu na pozemních komunikacích na základě
příslušného povolení, resp. výjimky, které udělí prodejci správce. 
g) každé vozidlo prodejce musí být označeno příslušným povolením, které
prodejci uděluje správce. 

Ostatní 
Prodejce je zodpovědný za všechny škody, které sám nebo jeho pomocníci 
zaviní. Prodejní místo je předáno k dispozici ve stavu převzatém, veškeré 
nároky vůči správci či provozovateli jsou tímto vyloučeny. 

3/4



4 

Přílohy Provozního řádu Zbraslavských jarmarků 
• Desatero státní veterinární správy k prodeji na farmářských trzích, 
• Potravinářské patero SZPI pro prodej na farmářských trzích 
• Obecné dispozice pro prodejce 
• Plán tržiště včetně jeho příloh 

Organizátor Zbraslavských jarmarků, tržiště na Zbraslavském náměstí: 
Pexeso z.s., Neumannova 1451/1, Praha 5 - Zbraslav, 156 00, 
IČO: 27020592 
správce: Andrea Hrvolová 
teíefon: +XXXXXXXXX 
email: XXXXXXXXXXX 

4/4



"1 

DESATERO STÁTNÍ VETERINÁRNÍ SPRÁVY K PRODEJI NA 
FARMÁŘSKÝCH TRZÍCH 

Krajská veterinární správa (KVS) dozoruje trhy konané na místě schváleném obcí, jejichž konání bylo obcí 

povoleno a příslušná krajská veterinární správa schválila provozovateli tržní řád, nebybli vydán formou 

nařízení obce 

1. Chovatelé mohou prodávat produkty zvířat zvláštního chovu, které nebyly získány ve schváleném
a registrovaném, popřípadě jen registrovaném výrobním podniku a to za těchto podmínek: 

S maso z drůbeže a králíků (musí být vykucháno, u králíků nesmí být oddělená hlava] maximálně
z 10 kusů týdně, maso musí být uloženo při teplotě maximálně 4 °C. Maso musí být čitelně označeno
nápisem „Maso není veterinární vyšetřeno ~ určeno po tepelné úpravě ke spotřebě v domácnosti

spotřebitele" 

y syrové mléko a smetanu pomocí prodejního automatu (automat musí být registrován u KVS) 
čerstvá, prosvícená a označená vejce s uvedením jména a adresy chovatele v maximálním množství
60 kusů jednomu konečnému spotřebiteli 

y včelí produkty od včelstev ze stanovišť ve stejném kraji jako trh, označené jménem, příjmením a
adresou chovatele a u medu druhem a množstvím 

y živé ryby (usmrcování a další opracování ryb musí být nahlášeno příslušné KVS 7 dní předem] 
2. je nepřípustné prodávat maso z domácí porážky provedené v hospodářství (mimo drůbeže a králíků] a

výrobky z tohoto masa 

3. Ostatní prodejci potravin a surovin živočišného původu musí zajistit, aby jimi prodávané potraviny
a suroviny byly získány ve schváleném a registrovaném, popřípadě jen registrovaném podniku. Jejich
povinností je udržovat je při stanovených teplotách. Prodejce je povinen tuto teplotu kontrolovat 

y 7 °C pro maso vepřové, hovězí, skopové a velké zvěře 

y 4 °C pro maso drůbeže, králíků a drobné zvěře 

y 3 °C pro vnitřnosti 

y 5 - 18 °C pro vejce (nekolísavá teplota] 

y 4 - 8 °C pro mléčné výrobky jiné než UHT, sterilované a sušené 

y 0 °C pro čerstvé chlazené ryby (teplota tajícího ledu] 

y Ostatní výrobky musí být uloženy při teplotách stanovených výrobcem 

4. Pro potraviny podle bodu 3 musí být k dispozici viditelná informace o jejím názvu, množství a datu
použitelnosti nebo datu minimální trvanlivosti. Prodávající musí být vždy schopen na místě doložit původ
produktů 

5. Označení „domácí" v názvu potraviny je nepřípustné 

6. Prodávat potraviny s prošlou dobou použitelnosti je nepřípustné 

7. Potraviny musí být po celou dobu uvádění do oběhu chráněny před jakoukoli kontaminací a před přímým
vlivem klimatických podmínek 

8. Všechny předměty a zařízení, které přicházejí přímo do styku s potravinami, musí být čisté a nesmí
představovat nebezpečí kontaminace, dopravní prostředky a nádoby používané pro přepravil potravin
musí být udržovány v čistotě a v dobrém stavu 

9. Osoby manipulující s potravinami musí dodržovat požadavky na osobní hygienu a musí nosit Čistý oděv,
při prodeji nebalených potravin, zejména masa, musí být k dispozici zdroj pitné vody k mytí rukou 

10. Potravinářské a jiné odpady musí být z prostor, kde se nacházejí potraviny, co nejrychleji odstraňovány,
aby nedocházelo k jejich hromadění, a nesmí představovat přímý ani nepřímý zdroj kontaminace 



 

Projekt Zbraslavské jarmarky 2018 

Příloha k provoznímu řádu ZJ 

POTRAVINÁŘSKÉ „PATERO" 

Prodáváte, nebo chcete prodávat potraviny na Farmářských trzích? 

Pak musíte, kromě požadavku na bezpečnost a jakost potravin, dodržet: 

1. Nebalené potraviny chránit před prachem, dotykem se zemí, kontaktem 
skupujícími (ti nesmí na nabízené potraviny sahat, kýchat, kašlat...), 
kontaktem s rukama prodejce (ideální je s nebalenými potravinami 
manipulovat podávacími kleštěmi nebo s použitím jednorázových rukavic). 

2. Plochy stánku, na které jsou kladeny potraviny, musí být omyvatelné a 
udržovány v čistotě. 

3. Potraviny vyžadující chlazení (maso, masné a mléčné výrobky, sýry, mléko, 
čerstvé šťávy, rybí výrobky, cukrářské výrobky apod.) uchovávat v chladícím 
zařízení. 

4. Při prodeji nebalených potravin - zajistit dostatek pitné vody (na omytí rukou, 
ploch, které přicházejí do styku s potravinou apod.), 
Při prodeji potravin, které se krájí (koláče, masné výrobky, sýry...), zajistit 
dostatek teplé vody (stačí např. watercooler- umývání náčiní) a pitné vody. 

5. Mít přístup k sociálnímu zařízení. 

Povinností prodávajících je samozřejmě víc, kontaktujte příslušný inspektorát, 
podle místa prodeje - rádi Vám poradí, co zlepšit: 

• Praha, Středočeský kraj - Inspektorát v Praze, tel.: 257 199 511, e-mail: 
Draha@szpi.gov.cz 

• Jihočeský kraj, Kraj Vysočina - Inspektorát v Táboře, tel.: 381 200 021, 
e-mail: 
tabor@szpi.qov.cz 

• Plzeňský kraj, Karlovarský kraj - Inspektorát v Plzni, tel.: 377 433 411, 
e-mail: 

plzen@szpi .gov.cz 
• Ústecký kraj, Liberecký kraj - Inspektorát v Ústí nad Labem, tel.: 475 317 

1/2



 

• Královéhradecký kraj, Pardubický kraj - Inspektorát v Hradci Králové, tel.: 
495 454 110, e-mail: hradec@szpi.gov.cz 

• Jihomoravský kraj, Zlínský kraj - Inspektorát v Brně, leh: 542 426 611, e-mail: 
brno@szpi.qov.cz 

• Olomoucký kraj, Moravskoslezský kraj - Inspektorát v Olomouci, tel.: 585 151 
511, e-mail: olomouc@szpi.gov.cz 

Nezapomeňte; 
Nejste-li registrovaní u Státní zemědělské a potravinářské inspekce, udělejte to 
hned u místně příslušného inspektorátu SZPI, jinak porušujete zákon. Registrační 
formuláře jsou k dispozici např. na internetových stránkách www.szpi.gov.cz v sekci 
dokumenty ke stažení. 

1/2



 

 

Projekt Zbraslavské jarmarky 2018 
Příloha k provoznímu řádu ZJ 

OBECNÉ DISPOZICE PRO PRODEJCE 

- Prodejním místem Zbraslavských jarmarků je Zbraslavské náměstí, parcela č. 34 a 33/2. 

- Parkovací místa jsou vyhrazená pouze pro prodejce v přilehlé jednosměrné ulicí mezi zámeckou 

cukrárnou a zámeckou zdí. 

- V případě většího rozsahu trhu je možnost prodeje také na Zbraslavském náměstí, parcela č. 39 a v 

areálu Myslivna Zbraslav, U Národní galérie 474 

- Otevírací doba tržiště je 8,30 - 12,30hod,. 

- Nájezdy prodejců jsou nejpozději lhodinu před otevřením tržiště, poté lze prodejní místo nabídnout

jinému prodejci. 

- Rozvedení elektřiny k vlastnímu Stánku si zajišťuje prodejce sám. 

- Potřebné dokumenty k prodeji (ŽL, osvědčení, OP, aj..) musí mít každý prodejce na každý trh 

sebou. 

- Podrobné všeobecné podmínky a informace najdete v přihlášce Zbraslavských jarmarků. 

- Tyto obecné informace jsou nedílnou součástí tržního řádu 

1/1 


